
ხელშეკრულება № 

სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ 

წინამდებარე დოკუმენტი წარმოადგენს სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულების პროექტს, რომელიც 
დაიდება ელექტრონული ტენდერის ჩატარების შედეგად გამარჯვებულ პრეტენდენტთან. წინამდებარე 
ხელშეკრულების პროექტის პირობები დაზუსტდება გამარჯვებული პრეტენდენტის სატენდერო წინადადების 
შესაბამისად, რომელიც ამავდროულად თანდართული ექნება ხელშეკრულებას, როგორც მისი განუყოფელი ნაწილი 
ქ.გურჯაანი                                                                                                                                                             _______    2023 
წელი 
 
„სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ“ საქართველოს კანონისა და ელექტრონული ტენდერის NAT--------- საფუძველზე: 
 
ერთის მხრივ,  გურჯაანის მუნიციპალიტეტი (მისამართი: ქ. გურჯაანი, ი.ნონეშვილის გამზ. №13. ს/კ 227765022) 
წარმოდგენილი მისი მერის მ/შ, ლერი გელენავას სახით  (შემდგომში წოდებული „შემსყიდველად“) 
 მეორეს მხრივ, ______________ , (მისამართი:    –––––––––––––),(შემდგომში წოდებული „მიმწოდებლად»)  
   

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება 
1.1. „ხელშეკრულება“ სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში – „ხელშეკრულება“) – შემსყიდველსა და 
მიმწოდებელს შორის დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე 
თანდართული ყველა დოკუმენტით; 
1.2.  „ხელშეკრულების ღირებულებ“ _ საერთო თანხა, რომელიც უნდა გადაიხადოს შემსყიდველმა მიმწოდებლის 
მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით შესრულებისათვის. 
1.3. „დღე“, „კვირა“, თვე“,  კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 
1.4. „შემსყიდველი“  ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას. 
1.5. „მიმწოდებელი“  პირი, რომელიც ახორციელებს სამუშაოს ხელშეკრულების ფარგლებში. 
1.6. „მომსახურება“ _ ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი. 
 

2.შესყიდვის ობიექტი და კლასიფიკატორის კოდი 
2.1. გურჯაანის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე, 2023 წლის 15 ივნისის სტიქიის შედეგად ჩამოტანილი ნატანისაგან 
ხევების (ს. გურჯაანი-ვაზისუბანი) კალაპოტების გაწმენდის მომსახურება. 
2.2. კლასიფიკატორის კატეგორიის/ქვეკატეგორიის კოდი: 90641000 
2.3. შესყიდვის ობიექტის დეტალური აღწერილობა მოცემულია ხარჯთაღრიცხვაში და წარმოადგენს 
ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს. 
 

3. ხელშეკრულების ღირებულება 
3.1. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება შეადგენს:              (                                ) ლარს;  
3.2. ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება უნდა შეიცავდეს შემსრულებლის მიერ საქართველოს მოქმედი 
კანონმდებლობით გათვალისწინებულ ყველა გადასახადს.  
 

4.მომსახურების მიწოდების ადგილი და ვადა 
4.1. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულების შესრულების ადგილია გურჯაანის მუნიციპალიტეტის 
ტერიტორია. 
4.2. მომსახურების მიწოდება უნდა დასრულდეს ხელშეკრულების გაფორმებიდან 45 დღის ვადაში.  
4.3. მიმწოდებელი ვალდებულია, ამ მუხლის მეორე პუნქტით განსაზღვრულ ვადაში, მომსახურება განახორციელოს 
ხელშეკრულებაზე თანდართული, სატენდერო დოკუმენტაციით განსაზღვრული კალენდარული გეგმა-გრაფიკის 
შესაბამისად. 
 

მუხლი 5. ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიის პირობები 
5.1. ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის მიზნით, მიმწოდებლის მიერ შემსყიდველისათვის 

წარმოდგენილი, საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად საბანკო ან სადაზღვევო დაწესებულების (ან 
უცხო ქვეყნის საბანკო დაწესებულებიდან, რომელიც გადაზღვეული იქნება საქართველოს ეროვნული ბანკის 
მიერ ლიცენზირებულ საბანკო დაწესებულების მიერ) მიერ გაცემული ხელშეკრულების შესრულების 
უზრუნველყოფის საბანკო გარანტიის თანხა შეადგენს ხელშეკრულების ღირებულების 5%-ს (სავარაუდო 



ღირებულებასთან შედარებით საბოლოო ფასის 20%-ით ან მეტით კლების შემთხვევაში მოითხოვება გარანტია 
10%-ის ოდენობით). 

5.2 ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიის 
ვადა უნდა აღემატებოდეს ხელშეკრულების მოქმედების ვადას არანაკლებ 30 (ოცდაათი) კალენდარული დღით. 
5.3. ამ მუხლის 5.1 პუნქტით გათვალისწინებული ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტია 
თავისი შინაარსით უნდა იყოს უპირობო, გამოუხმობადი და შემსყიდველს უნდა აძლევდეს უფლებას, 
ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიის გამცემი დაწესებულებისგან პირველივე 
მოთხოვნისთანავე, შემსყიდველის მხრიდან ყოველგვარი დასაბუთებისა და დოკუმენტაციის წარდგენის გარეშე, 
მიიღოს შესაბამისი თანხა. 
5.4. მიმწოდებლის მიერ შემსყიდველისათვის წარდგენილი, ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის 
უპირობო საბანკო გარანტია გამოიყენება ნებისმიერი ზიანის ანაზღაურების მიზნით, რომელიც მიადგება 
შემსყიდველს მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობის 
ან/და არაჯეროვნად შესრულების შედეგად, აგრეთვე, შემსყიდველის მიერ მიმწოდებლისათვის დაკისრებული 
პირგასამტეხლოს ანაზღაურებისა და ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 
5.5. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრულად და ჯეროვნად შესრულებისა და 
შემსყიდველის მიერ ამ შესრულების მიღების შემდეგ, შემსყიდველი ვალდებულია, დაუბრუნოს მიმწოდებელს ამ 
მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტია 
ხელშეკრულების მოქმედების ვადის გასვლიდან 30 კალენდარული დღის განმავლობაში. 
4.6. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების შეწყვეტის შემთხვევაში, შემსყიდველს უფლება აქვს, აამოქმედოს ამ 
მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტია 
სრული ოდენობით. 
5.7. შემსყიდველის მიერ, ხელშეკრულების მე-11 მუხლის 11.4 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, 
ხელშეკრულების ცალმხრივად შეწყვეტისას შემსყიდველი უფლებამოსილია, აამოქმედოს ამ მუხლის პირველი 
პუნქტით გათვალისწინებული ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტია სრული ოდენობით. ამ 
შემთხვევაში ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიის ამოქმედება მიმწოდებელს არ 
ათავისუფლებს შემსყიდველისთვის მიყენებული ზიანის ანაზღაურების ვალდებულებისგან. 
5.8. შემსყიდველის მიერ ხელშეკრულების მოქმედების ვადის გაგრძელების შემთხვევაში, მიმწოდებელი 
ვალდებულია, უზრუნველყოს ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული ხელშეკრულების შესრულების 
უზრუნველყოფის გარანტიის ვადის გაგრძელება და შემსყიდველს წარუდგინოს აღნიშნულის დამადასტურებელი 
დოკუმენტი (ცვლილება/ახალი საბანკო გარანტია). 
 

6. მხარეთა ვალდებულებები 
6.1 შემსყიდველი ვალდებულია:  
6.1.1. დროულად და კეთილსინდისიერად შეასრულოს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებები;  
6.1.2. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მომსახურების შესრულებისას საქმის კურსში ჩააყენოს მიმწოდებელი 
ყველა განსაკუთრებული გარემოებების წარმოშობის შესახებ;  
6.1.3. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად აუნაზღაუროს მიმწოდებელს შესრულებული 
მომსახურების ღირებულება;  
6.1.4. წერილობითი ფორმით დაუყოვნებლივ აცნობოს მიმწოდებელს რაიმე დეფექტის ან ნაკლის აღმოჩენის შესახებ.  
6.2. შემსყიდველს უფლება აქვს:  
6.2.1. განახორციელოს კონტროლი და ზედამხედველობა მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებების პირობების 
დაცვაზე;  
6.2.2. განახორციელოს შესრულებული მომსახურების ტექნიკური ზედამხედველობა და შეამოწმოს მათი 
შესაბამისობა საქართველოში მოქმედი ნორმებისა და წესებში გათვალისწინებული ხარისხის კრიტერიუმების, 
ტექნიკური სპეციფიკაციების და მოქმედი სტანდარტების გათვალისწინებით;  
6.2.3. ხელი მოაწეროს მომსახურების მიღება-ჩაბარების (შესრულების) აქტებს;  
6.3. მიმწოდებელი ვალდებულია: 
6.3.1 უზრუნველყოს მომსახურების დაწყება ხელშეკრულების გაფორმებიდან 3 (სამი) კალენდარული დღის 
განმავლობაში; 
6.3.1. დროულად და კეთილსინდისიერად შეასრულოს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებები;  
6.3.2. ნორმებისა და წესების სრული დაცვით უზრუნველყოს მომსახურების მაღალი ხარისხით შესრულება და მათი 
დამთავრება ხელშეკრულების 4.2 პუნქტით განსაზღვრულ ვადებში, მომსახურების შესრულების გეგმა-გრაფიკის 
შესაბამისად;  



6.3.3. მომსახურების გაწევის პროცესში შემსყიდველის შეტყობინების მიღებისთანავე აღმოფხვრას უხარისხოდ 
შესრულებული სამუშაო შემსყიდველის მხრიდან რაიმე დამატებითი დანახარჯების გაწევის გარეშე;  
6.3.4. მომსახურების გასაწევად აუცილებელი მასალები, აღჭურვილობა და მექანიზმების მიწოდება 
უზრუნველყოფილი იქნას მიმწოდებლის მიერ საკუთარი შესაძლებლობებითა და რესურსებით და მიმწოდებელი 
პასუხისმგებელი უნდა იყოს აღნისნული მასალების აღჭურვილობისა და მექნიზმების უსაფრთხოებაზე. ხსენებული 
მასალების დაკარგვის ან გაუმართაობის შედეგად გამოწვეული რისკი ეკისრება მიმწოდებელს; 
6.3.5. მიმწოდებელმა მომსახურების გაწევის განხორციელების განმავლობაში მათ მიღებამდე საქართველოს მოქმედი 
კანონმდებლობის და არსებული ნორმების შესაბამისად, უნდა მიიღოს აუცილებელი ზომები ტექნიკური 
უსაფრთხოების და გარემოს დაცვის უზრუნველსაყოფად;  
6.3.6. ნებისმიერ დროს, წინასწარი შეტყობინების გარეშე დაუშვას შემსყიდველი და მისი წარმომადგენლები სამუშაო 
მოედნებზე;  
6.4. მიმწოდებელს უფლება აქვს:  
6.4.1. მოსთხოვოს შემსყიდველს ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების შესაბამისად გაწეული 
მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება. 
 

7. ანგარიშსწორების ფორმა და წესი 
ანგარიშსწორება განხორციელდება ეტაპობრივად, გაწეული მომსახურების მოცულობების მიხედვით, 
დადასტურებული მიღება-ჩაბარების აქტისა და შესაბამისი ფინანსური დოკუმენტაცის გაფორმებიდან არაუგვიანეს 
10 (ათი) სამუშაო დღისა.  
 

8. ხელშეკრულების ინსპექტირება 
8.1.მიმწოდებლის მიერ სახელმწიფო შესყიდვების შესახებ ხელშეკრულებისა და მასში შემავალი დოკუმენტების 
პირობების შესრულებაზე კონტროლს განახორციელებს მერის 2020 წლის 28 იანვრის #161 ბრძანებით შექმნილი 
სპეციალური კომისია. 
8.2.  შემსყიდველი უფლებამოსილია მომსახურების გაწევის პარალელურად მოახდინოს მომსახურების შემოწმება 
მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი ხარჯთაღრიცხვის შესაბამისად, რომლის მიზანია მათი შესაბამისობის დადგენა 
ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ პირობებთან. ამასთანავე, მიმწოდებელი ვალდებულია წინასწარ შეათანხმოს 
შემსყიდველთან მშენებლობის პროცესში გამოსაყენებელი მასალების ხარისხი; 
8.3. შემოწმების შედეგად გამოვლენილი ნებისმიერი ნაკლის ან დეფექტის შესახებ შემსყიდველი დაუყოვნებლივ 
წერილობით აცნობებს მიმწოდებელს დაწუნებული სამუშაოების ან/და მათი ნაწილის შესახებ წუნდების მიზეზების 
მითითებით.  
8.4. გამოვლენილი დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრასთან და ხელახალ ინსპექტირებასთან დაკავშირებული ხარჯების 
ანაზღაურება ეკისრება მიმწოდებელს, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით.  
8.5. შემსყიდველს უფლება აქვს განახორციელოს ტექნიკური ზედამხედველობა, ნებისმიერ მომენტში შეამოწმოს 
მომსახურების ხარისხი.  
 

9. შესყიდვის საგნის მიღება-ჩაბარების წესი 
9.1. მომსახურების დასრულების შემდეგ მიღება-ჩაბარებისთვის მიმწოდებელმა შემსყიდველს უნდა წარუდგინოს 
ფორმა #2; 
9.2. მომსახურების შემოწმების შედეგად გამოვლენილი დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრას საკუთარი ხარჯებით 
უზრუნველყოფს მიმწოდებელი. 
 

10. პასუხისმგებლობა 
10.1. ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად (გარდა ამ 
მუხლის 10.2 პუნქტით გათვალისწინებული ვადების დარღვევისა) შესრულებისათვის დამრღვევი მხარე 
ვალდებულია, მეორე მხარის მოთხოვნისთანავე გადაუხადოს მას პირგასამტეხლოს სახით ხელშეკრულების 
შეუსრულებელი ვალდებულების ღირებულების  5% ასეთი მოთხოვნის მიღებიდან არაუგვიანეს 5 (ხუთი) სამუშაო 
დღეში და უზრუნველყოს დარღვეული ვალდებულების დაუყოვნებლივ გამოსწორება. 
10.2. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების დანართით განსაზღვრული მომსახურების შესრულების გეგმა-გრაფიკის 
დარღვევის შემთხვევაში, მიმწოდებელს დაეკისრება პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე, 
ხელშეკრულების ღირებულების 0.1%-ის ოდენობით. 
10.3. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული გეგმა-გრაფიკის დარღვევის გამო მიმწოდებლისთვის 
ხელშეკრულების მე-10 მუხლის 10.2 პუნქტით დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს 
ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 2%-ს, შემსყიდველს უფლება აქვს, ცალმხრივად შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 



10.4. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების მე-4 მუხლის 4.2 პუნქტით გათვალისწინებულიმომსახურების მიწოდების 
ვადის გადაცილების შემთხვევაში, თუ მიმწოდებლის და შემსყიდველს შორის არ იქნა მიღწეული შეთანხმება 
ხელშეკრულების მოქმედების ვადის გაგრძელების თაობაზე ხელშეკრულების მოქმედების ვადის ამოწურვამდე 10 
დღით ადრე და მიმწოდებელი ამ ხელშეკრულების მოქმედების ვადის ამოწურვამდე 10 დღით ადრე ვერ 
უზრუნველყოფს მომსახურების მიწოდების დასრულებას, შემსყიდველი უფლებამოსილია აამოქმედო 
ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტია სრული ოდენობით.  
10.5. ამ მუხლის 10.1 და 10.2 პუნქტის საფუძველზე მიმწოდებლისთვის დაკისრებული პირაგასამტეხლოს დადგენილ 
ვადაში გადაუხდელობის შემთხვევაში, შემსყიდველი უფლებამოსილია, მიმწოდებელს შესრულებული მომსახურების 
ღირებულებიდან დაუკავოს თანხა დაკისრებული პირგასამტეხლოს ოდენობით და მოახდინოს 
ურთიერთმოთხოვნათა გაქვითვა საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად. 
10.6. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობით ან 
არაჯეროვნად შესრულებით მესამე პირისათვის მიყენებული ნებისმიერი სახის ზიანის ანაზღაურების ვალდებულება 
ეკისრება მიმწოდებელს.  
10.7. მიმწოდებლის მიერ ჩადენილი საქართველოს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსით 
გათვალისწინებული სამართალდარღვევისათვის, შემსყიდველისათვის დაკისრებული ადმინისტრაციული 
სახდელისათვის პასუხისმგებლობა ეკისრება მიმწოდებელს.  
10.8. შემსყიდველის მიერ მიმწოდებლისათვის გადაცემული გარემოზე ზემოქმედების შეფასების ანგარიშის, 
ეკოლოგიური ექსპერტიზის დასკვნითა და გარემოსდაცვითი მართვის გეგმის მოთხოვნებითა და პირობებით (მათი 
არსებობის შემთხვევაში) გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შეუსრულებლობით გამოწვეული ზიანისათვის 
პასუხისმგებლობა ეკისრება მიმწოდებელს. 
10.9. მიმწოდებელს ეკისრება სრული პასუხისმგებლობა ტექნიკური დავალებით გათვალისწინებული 
ვალდებულებ(ებ)ის დარღვევის შემთხვევაში წარმოშობილ ზიანზე. 
 

11. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის და შეწყვეტის წესი 
11.1. ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ წერილობითი ფორმით,  
მხარეთა  შეთანხმების  საფუძველზე; 
11.2 ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად იზრდება 
ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება, ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველისთვის, გარდა 
საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. ხელშეკრულების 
პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით; 
11.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398–ე მუხლით გათვალისწინებული გარემოებების დადგომის 
შემთხვევაში, ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების გაზრდა დაუშვებელია ხელშეკრულების ღირებულების 10 %- 
ზე მეტი ოდენობით; 
11.4. შემსყიდველი უფლებამოსილია, ვადამდე, ცალმხრივად შეწყვიტოს ეს ხელშეკრულება თუ: 
ა) მიმწოდებელი არღვევს (არ ასრულებს ან არაჯეროვნად ასრულებს) ხელშეკრულებით განსაზღვრულ 
ვალდებულებას/ვალდებულებებს;  
ბ) მიმწოდებლის მიმართ მიმდინარეობს გაკოტრების ან გადახდისუუნარობის საქმისწარმოება (მიუხედავად მისი 
დაწყების დროისა); 
გ) მიმწოდებლის ქონებას დაედო ყადაღა, თუ ეს გარემოება ზეგავლენას ახდენს ან შესაძლებელია, ზეგავლენა 
მოახდინოს ხელშეკრულები გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შესრულებაზე; 
დ) მიმდინარეობს მიმწოდებლის რეორგანიზაცია, თუ ეს გარემოება ზეგავლენას ახდენს ან შესაძლებელია, მოახდინოს 
ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებ(ებ)ის შესრულებაზე; 
ე) ამოიწურა ხელშეკრულებაზე თანდართული ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის გარანტიით 
განსაზღვრული თანხა/ვადა და მიმწოდებელმა შემსყიდველს არ წარუდგინა ახალი საბანკო გარანტია; 
ვ) მიმწოდებელმა განმეორებით დაარღვია ხელშეკრულებაზე თანდართული სამუშაოების შესრულების გეგმა-
გრაფიკი; 
ზ) მიმწოდებლის მიმართ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული გეგმა-გრაფიკის დარღვევის გამო 
მიმწოდებლისთვის ხელშეკრულების მე-10 მუხლის 10.2 პუნქტით დაკისრებული პირგასამტეხლოს ოდენობამ 
გადააჭარბა ხელშეკრულების ღირებულების 2%-ს; 
თ) ხელშეკრულების გაფორმების შემდეგ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მიმწოდებელმა ხელშეკრულების 
დადების მიზნით ჩაიდინა არაკეთილსინდისიერი ქმედება; 
ი) ხელშეკრულების ფარგლებში შესასრულებელი მომსახურება გადასცა ქვეკონტრაქტორს; 
კ) საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 



11.5. შემსყიდველის მიერ ხელშეკრულების ცალმხრივად შეწყვეტის შემთხვევაში, შემსყიდველი უფლებამოსილია, 
აამოქმედოს ხელშეკრულების მე-5 მუხლში განსაზღვრული ხელშეკრულების შესრულების უზრუნველყოფის საბანკო 
გარანტია სრული ოდენობით. ამ შემთხვევაში საბანკო გარანტის ამოქმედება მიმწოდებელს არ ათავისუფლებს 
შემსყიდველისთვის მიყენებული ზიანის ანაზღაურების ვალდებულებისგან. 
11.6. ხელშეკრულება ასევე შეიძლება შეწყდეს მხარეთა ინიციატივით, ურთიერთშეთანხმების საფუძველზე. 
 

12. დაუძლეველი ძალა 
12.1. მხარეებს არ დაეკისრებათ პასუხისმგებლობა ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალდებულებების 
შეუსრულებლობის, არაჯეროვანი შესრულების ან ვადის გადაცილებისათვის თუკი, შეუსრულებლობა გამოწვეულია 
დაუძლეველი ძალის ზეგავლენით. აღნიშნულის არსებობის შემთხვევაში მხარე ვალდებულია აცნობოს მეორე მხარეს 
ნაკისრი ვალდებულებების შესრულების შეუძლებლობის შესახებ; 
12.2. თუ ერთ-ერთი მხარე დაუძლეველი ძალის გამო ვერ ასრულებს ნაკისრ ვალდებულებებს, იგი ვალდებულია 
დაუყოვნებლივ, მაგრამ არაუგვიანეს მომდევნო კალენდარული დღისა აცნობოს მეორე მხარეს მათი დადგომის ან/და 
დასრულების შესახებ, წინააღმდეგ შემთხვევაში შესაბამისი მხარე არ გათავისუფლლდება ნაკისრი 
ვლდებულებისაგან; 
12.3. მხარეთა პასუხისმგებლობა და ვალდებულებები განახლდება დაუძლეველი ძალის მოქმედების 
დასრულებისთანავე. 

 
13. დავების გადაჭრის წესი 

ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება ურთიერთშეთანხმების გზით. 
შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში, დავის გადასაწყვეტად მხარეები უფლებამოსილნი არიან მიმართონ 
სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 
 

14. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 
ხელშეკრულება ძალაში შედის ................................. და მოქმედებს ........................................... 
 
მხარეთა ხელმოწერები: 
შემსყიდველი: 
მიმწოდებელი: 
 
 
 


